



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO

1402	FL
	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2019
PROCESSO Nº 017839/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O Município de Linhares através da Secretaria Municipal de Educação com sede administrativa na Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro, CEP 29.900-192, Inscrição no CNPJ sob nº 27.167.410/0001-88, adiante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado pelo **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, senhora **MARIA OLIMPIA DALVI RAMPINELLI**, brasileiro, casada, portadora do CPF Nº 576.546.707-53 e Carteira de Identidade Nº 382.186 SPTC-ES, residente e domiciliado à Avenida Jones dos Santos Neves, 1403, Aptº 301, Centro, Linhares-ES, de outro lado, a empresa **DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME**, estabelecida à Rua Cajueiro, nº 335, Galpão, Santa Paula I, Vila Velha-ES, CEP 29.126.160, devidamente inscrita no CNPJ (MF) nº 17.364.470/0001-37, representada legalmente neste ato pela Srª **ANNA CHRISTINA FIRME LEITE**, brasileira, casada, empresária, portadora do CPF (MF) nº 900.615.947-68 e RG nº 668.971-SSP-ES, residente e domiciliada à Avenida Antonio Gil Veloso, nº 2.558, aptº 1.102, Ed. Lordello Calnago, Praia de Itapuã, Vila Velha-ES, CEP 29.101-735, denominado **FORNECEDOR**, resolvem firmar esta Ata de Registro de Preços, considerando o julgamento do Procedimento de Licitação na modalidade de **Pregão Presencial nº 064/2019**, **Processo nº 017839/2019**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 755, de 28 de junho de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 A presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** tem por objeto a aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil, deste Município, **nos lotes 08, 09, 21 e 27**, conforme disposto na Licitação Pregão Presencial Nº 064/2019 cujo edital consta no **Processo Administrativo nº 17839/2019**, conforme Anexo deste Termo.

Ata de Registro de Preços nº 06/2020

Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro, Linhares-ES. CEP 29.900-192 -

CNPJ: 27.167.410/0001-88 Tel: 0xx27 3372-6830 Site: www.linhares.es.gov.br

Documento assinado digitalmente. Conferência em <http://www.linhares.es.gov.br>

Portal da Transparência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO

1403	09
FL	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1 - O preço registrado, as especificações e as quantidades constam no ANEXO desta Ata;
- 2.2 - O índice a ser utilizado para o reajuste, será o INPC/IBGE ou por outro índice oficial que vier substituí-lo, acumulado durante o período, de acordo com o artigo 40, inciso XI da Lei nº 8.666/93.
- 2.3 - No preço já estão incluídos todos os custos e despesas do fornecimento, como transporte, mão de obra, encargos sociais, seguros, impostos e taxas necessárias à perfeita conclusão do objeto contratado que porventura venham a incidir direta ou indiretamente sobre o mesmo;
- 2.4 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se ao ÓRGÃO GERENCIADOR, a realização de licitação específica para a contratação pretendida ou promoção de contratação direta;
- 2.5 - O ÓRGÃO GERENCIADOR deverá justificar o motivo da não utilização do registro de preços e será assegurada ao beneficiário do registro preferência para contratação em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - ESTIMATIVA DE QUANTIDADES:

- 3.1 A quantidade máxima estimada a ser adquirida pelos órgãos participantes do certame, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, é conforme consta nos lotes deste ANEXO, sem prejuízo para o disposto no item 3.5.
- 3.2 A quantidade mínima estimada a ser adquirida pelos órgãos participantes do certame, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, é fixada em 30% (trinta por cento), do que consta nos lotes deste ANEXO, sem prejuízo para o disposto no item 3.5.
- 3.3 O fornecedor fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem nas compras, até 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade máxima estimada de fornecimento estabelecida neste edital.
- 3.4 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante

Ata de Registro de Preços nº 06/2020

Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro, Linhares-ES. CEP 29.900-192 -

CNPJ: 27.167.410/0001-88 Tel: 0xx27 3372-6830 Site: www.linhares.es.gov.br

Documento assinado digitalmente. Conferência em <http://www.linhares.es.gov.br> Portal da Transparência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO

1404	FL
	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.5 A adesão à Ata de Registro de Preços por órgãos e entidades que não tenham participado do certame não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo registrado para cada item, independente do número de órgãos não participantes que realizem a adesão e ainda dependerá, da autorização do órgão gerenciador, de aceitação de fornecimento pelo particular, observados, ainda, os seguintes critérios:

- Os quantitativos fixados pelos órgãos e entidades que não tenham participado do certame não serão computados nos quantitativos fixados originariamente nos itens 3.1 a 3.3;
- Ao órgão ou entidade que não tenha participado do certame fica vedada a fixação de suas respectivas quantidades em montante superior ao máximo estabelecido no item 3.1;
- Não será admitida a adesão de órgãos e entidades que não tenham participado do certame, na hipótese de risco de prejuízo para as obrigações anteriormente assumidas, o que será aferido pelo órgão gerenciador, mediante decisão fundamentada.
- As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **cinquenta por cento** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.
- Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6 A existência de preços registrados não obrigará a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para a aquisição pretendida nas hipóteses previstas na Lei Federal nº. 8.666/93, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA ATA

4.1 - O prazo de vigência dessa Ata de Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura e sua eficácia dar-se-á a partir da data de sua publicação resumida na Imprensa Oficial do Estado, vedada a sua prorrogação.

Ata de Registro de Preços nº 06/2020

Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro, Linhares-ES. CEP 29.900-192 -

CNPJ: 27.167.410/0001-88 Tel: 0xx27 3372-6830 Site: www.linhares.es.gov.br

Documento assinado digitalmente. Conferência em <http://www.linhares.es.gov.br> Portal da Transparência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO

1405	OL
FL	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

CLAUSULA QUINTA - DA CONVOCAÇÃO PARA RECEBER A ORDEM DE FORNECIMENTO E/OU TERMO DE CONTRATO

5.1 - A emissão da Ordem de Fornecimento e/ou contrato constitui o instrumento de formalização dos materiais com os fornecedores, em conformidade com os prazos estabelecidos na Lei Federal nº. 8.666/93.

5.2 - Se o licitante classificado em primeiro lugar se recusar a receber a ordem de fornecimento e/ou contrato ou se não dispuser de condições de atender integralmente à necessidade da Administração, poderá a ordem de fornecimento e/ou contrato ser expedida para os demais proponentes cadastrados que concordarem em fornecer os materiais ao preço e nas mesmas condições do primeiro colocado, observada a ordem de classificação.

5.3 - Dentro da validade da Ata de Registro de Preços a Contratada com preços registrados a qualquer momento PODERÁ ser convocado para assinar um Contrato referente ao processo nº 017839/2019 - Pregão Presencial nº 064/2019.

5.4 - Alternativamente à convocação para comparecer perante o ÓRGÃO GERENCIADOR para a assinatura do Contrato, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura, mediante meio eletrônico (email), para que seja assinado no **prazo de 05 (cinco) dias corridos**, a contar da data de seu recebimento;

5.5 - O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada da Contratada, desde que aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;

5.6 - Se o Fornecedor, no ato da assinatura do Contrato não comprovar que mantém as mesmas condições de habilitação do certame, ou quando, injustificadamente, recusar-se à assinatura, poderá ser convocado outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a verificação da aceitabilidade da proposta, negociação de preço e comprovada a manutenção dos requisitos de habilitação, celebrar o Contrato;

5.7 - O Fornecedor que se recusar a assinar o Contrato estará sujeito às penalidades previstas no Edital e no Termo de Referência.

5.8 - Considerando a obrigatoriedade de publicação dos contratos devidamente assinados no Portal de Transparência, para atendimento da Lei nº 12.527/11 de 18/11/11 (Lei Acesso a Informação) e a Lei Complementar nº 131/2009 de 27/05/2009, necessário se faz a **assinatura digital dos contratos** a serem celebrados com o Município. (Certificado Digital).

Ata de Registro de Preços nº 06/2020

Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro, Linhares-ES. CEP 29.900-192 -

CNPJ: 27.167.410/0001-88 Tel: 0xx27 3372-6830 Site: www.linhares.es.gov.br

Documento assinado digitalmente. Conferência em <http://www.linhares.es.gov.br>

Portal da Transparência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO

1406	EX
FL	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do(s) fornecimento(s) registrado(s), cabendo a Administração promover as negociações junto a Contratada;

6.2 - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o Fornecedor para negociar a redução dos preços tendo como referência os valores praticados pelo mercado;

6.3 - O Fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

6.4 - Considerando a ordem de classificação no certame, os fornecedores serão convocados para a redução de seus preços em relação aos valores praticados no mercado;

6.5 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o Fornecedor não puder cumprir o compromisso, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá:

6.5.1 - liberar o Fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da solicitação de fornecimento, caso em que não haverá aplicação de penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

6.5.2 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 - Não havendo êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR deverá revogar a Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

6.7 - O Fornecedor terá cancelado o registro de seus preços, quando:

6.7.1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.7.2 - não assinar o Contrato, não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, sem justificativa aceitável;

6.7.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.7.4 - nas hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato decorrente do registro de preços.

6.8 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, assegurado o contraditório e a ampla defesa. Processo nº 017839/2019.

6.9 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das previsões da Ata de Registro de

Ata de Registro de Preços nº 06/2020

Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro, Linhares-ES. CEP 29.900-192 -

CNPJ: 27.167.410/0001-88 Tel: 0xx27 3372-6830 Site: www.linhares.es.gov.br

Documento assinado digitalmente. Conferência em <http://www.linhares.es.gov.br> Portal da Transparência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO

1407	OL
FL	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

Preços, devidamente comprovados e justificados:

- 6.9.1 - por razão de interesse público;
- 6.9.2 - a pedido do Fornecedor, antes do pedido de fornecimento.
- 6.10 - O Fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, que deverão ser devidamente comprovados.

CLÁUSULA SETIMA - CONDIÇÕES GERAIS

7.1 - As condições gerais de fornecimento, tais como os prazos e critérios recebimento, as obrigações da Administração e do Fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Contrato Administrativo.

Linhares (ES), 13 de Janeiro de 2020.

MARIA OLIMPIA DALVI
RAMPINELLI:57654670753

Assinado digitalmente por
MARIA OLIMPIA DALVI
RAMPINELLI:57654670753
Data: 2020.01.14 15:28:46
-0200

MUNICÍPIO DE LINHARES
MARIA OLIMPIA DALVI RAMPINELLI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ÓRGÃO GERENCIADOR

DISTRIBUIDORA SANTA
PAULA
LTDA:17364470000137

Assinado de forma digital por
DISTRIBUIDORA SANTA PAULA
LTDA:17364470000137
Dados: 2020.01.22 11:07:45
-03'00'

DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME
ANNA CHRISTINA FIRME LEITE
FORNECEDOR

Ata de Registro de Preços nº 06/2020

Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro, Linhares-ES. CEP 29.900-192 -

CNPJ: 27.167.410/0001-88 Tel: 0xx27 3372-6830 Site: www.linhares.es.gov.br

Documento assinado digitalmente. Conferência em <http://www.linhares.es.gov.br>

Portal da Transparência.



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

1406	ef
FL	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

ANEXO - ITEM(S) DO CONTRATO

Pregão Presencial Nº 000064/2019

Processo: 017839 / 2019

Termo Nº 000006/2020

Empresa: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA EPP

CNPJ: 17.364.470/0001-37

Endereço: RUA Cajueiro, 335 - Santa Paula I - Vila Velha - ES - CEP: 29126160

Item	Lote	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Unitário	Valor Total
001	008	DETERGENTE DESENGORDURANTE PARA USO GERAL DE 500 ML com ação desengordurante e alta concentração, para remover as sujidades com muito mais facilidade, de fácil enxague, de 500 ml. composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, sem aroma (neutro), característica adicional contém tensoativo biodegradável	FR	LIMPOL	8000	1,6900	13.520,00
002	009	ESPONJA DE LA DE AÇO DE 60 GRAMAS COM 8 UNIDADES esponja de lã de aço, composto por: aço, carbono fino, acondicionados em pacote com 60gr, com 8 und.	PCT	ASSOLAM	4000	1,0900	4.360,00
003	027	SABAO EM BARRA NEUTRO GLICERINADO COM 1KG composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sebo e soja. coadjuvantes, glicerina, agentes anti-redepositantes e água. o produto deve espumar e não pode ficar mole em contato com a água. pacote de 1 kg contendo 05 unidades de 200 gramas.	PCT	RAZZO	2000	4,9900	9.980,00
004	021	PANO DE PRATO COM BAINHA E TRAMA BEM FECHADA NO TAMANHO 40 X 65 CM 100% ALGODAO pano de prato com bainha e trama bem fechada no tamanho 40 x 65 cm 100% algodão unidade und pano de prato atalhado 100% algodão, estampas variadas, macio, boa absorção, de ótima qualidade, medidas aproximadas 40cm x 65cm.. margem de 10% para mais ou para menos.	UND	TEKA	2000	2,7900	5.580,00
005	008	DETERGENTE DESENGORDURANTE PARA USO GERAL DE 500 ML com ação desengordurante e alta concentração, para remover as sujidades com muito mais facilidade, de fácil enxague, de 500 ml. composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, sem aroma (neutro), característica adicional contém tensoativo biodegradável	FR	LIMPOL	12000	1,6900	20.280,00
006	009	ESPONJA DE LA DE AÇO DE 60 GRAMAS COM 8 UNIDADES esponja de lã de aço, composto por: aço, carbono fino, acondicionados em pacote com 60gr, com 8 und.	PCT	ASSOLAM	4000	1,0900	4.360,00

Usuário: MARCILEN DE JESUS ZUCLOTTE CARRARETO

Usuário: MARCILEN DE JESUS ZUCLOTTE CARRARETO



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

1409	9
FL	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

007	027	SABAO EM BARRA NEUTRO GLICERINADO COM 1KG composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sebo e soja. coadjuvantes, glicerina, agentes anti-redepositantes e água. o produto deve espumar e não pode ficar mole em contato com a água. pacote de 1 kg contendo 05 unidades de 200 gramas.	PCT	RAZZO	2000	4,9900	9.980,00
008	021	PANO DE PRATO COM BAINHA E TRAMA BEM FECHADA NO TAMANHO 40 X 65 CM 100% ALGODAO pano de prato com bainha e trama bem fechada no tamanho 40 x 65 cm 100% algodão unidade und pano de prato atalhado 100% algodão, estampas variadas, macio, boa absorção, de ótima qualidade, medidas aproximadas 40cm x 65cm.. margem de 10% para mais ou para menos.	UND	TEKA	2000	2,7900	5.580,00
009	008	DETERGENTE DESENGORDURANTE PARA USO GERAL DE 500 ML com ação desengordurante e alta concentração, para remover as sujidades com muito mais facilidade, de fácil enxague, de 500 ml. composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, sem aroma (neutro), característica adicional contém tensoativo biodegradável	FR	LIMPOL	30000	1,6900	50.700,00
010	009	ESPONJA DE LA DE AÇO DE 60 GRAMAS COM 8 UNIDADES esponja de lã de aço, composto por: aço, carbono fino, acondicionados em pacote com 60gr, com 8 und.	PCT	ASSOLAM	6000	1,0900	6.540,00
011	027	SABAO EM BARRA NEUTRO GLICERINADO COM 1KG composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sebo e soja. coadjuvantes, glicerina, agentes anti-redepositantes e água. o produto deve espumar e não pode ficar mole em contato com a água. pacote de 1 kg contendo 05 unidades de 200 gramas.	PCT	RAZZO	4000	4,9900	19.960,00
012	021	PANO DE PRATO COM BAINHA E TRAMA BEM FECHADA NO TAMANHO 40 X 65 CM 100% ALGODAO pano de prato com bainha e trama bem fechada no tamanho 40 x 65 cm 100% algodão unidade und pano de prato atalhado 100% algodão, estampas variadas, macio, boa absorção, de ótima qualidade, medidas aproximadas 40cm x 65cm.. margem de 10% para mais ou para menos.	UND	TEKA	5000	2,7900	13.950,00
013	008	DETERGENTE DESENGORDURANTE PARA USO GERAL DE 500 ML com ação desengordurante e alta concentração, para remover as sujidades com muito mais facilidade, de fácil enxague, de 500 ml. composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, sem aroma (neutro), característica adicional contém tensoativo biodegradável	FR	LIMPOL	2000	1,6900	3.380,00
014	009	ESPONJA DE LA DE AÇO DE 60 GRAMAS COM 8 UNIDADES esponja de lã de aço, composto por: aço, carbono fino, acondicionados em pacote com 60gr, com 8 und.	PCT	ASSOLAM	100	1,0900	109,00



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

1410	20
FL	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

015	027	SABAO EM BARRA NEUTRO GLICERINADO COM 1KG composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sebo e soja. coadjuvantes, glicerina, agentes anti-redepositantes e água. o produto deve espumar e não pode ficar mole em contato com a água. pacote de 1 kg contendo 05 unidades de 200 gramas.	PCT	RAZZO	100	4,9900	499,00
016	021	PANO DE PRATO COM BAINHA E TRAMA BEM FECHADA NO TAMANHO 40 X 65 CM 100% ALGODAO pano de prato com bainha e trama bem fechada no tamanho 40 x 65 cm 100% algodão unidade und pano de prato atalhado 100% algodão, estampas variadas, macio, boa absorção, de ótima qualidade, medidas aproximadas 40cm x 65cm.. margem de 10% para mais ou para menos.	UND	TEKA	100	2,7900	279,00
017	008	DETERGENTE DESENGORDURANTE PARA USO GERAL DE 500 ML com ação desengordurante e alta concentração, para remover as sujidades com muito mais facilidade, de fácil enxague, de 500 ml. composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, sem aroma (neutro), característica adicional contém tensoativo biodegradável	FR	LIMPOL	100	1,6900	169,00
018	009	ESPONJA DE LA DE ACO DE 60 GRAMAS COM 8 UNIDADES esponja de lã de aço, composto por: aço, carbono fino, acondicionados em pacote com 60gr, com 8 und.	PCT	ASSOLAM	20	1,0900	21,80
019	027	SABAO EM BARRA NEUTRO GLICERINADO COM 1KG composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sebo e soja. coadjuvantes, glicerina, agentes anti-redepositantes e água. o produto deve espumar e não pode ficar mole em contato com a água. pacote de 1 kg contendo 05 unidades de 200 gramas.	PCT	RAZZO	10	4,9900	49,90
020	021	PANO DE PRATO COM BAINHA E TRAMA BEM FECHADA NO TAMANHO 40 X 65 CM 100% ALGODAO pano de prato com bainha e trama bem fechada no tamanho 40 x 65 cm 100% algodão unidade und pano de prato atalhado 100% algodão, estampas variadas, macio, boa absorção, de ótima qualidade, medidas aproximadas 40cm x 65cm.. margem de 10% para mais ou para menos.	UND	TEKA	20	2,7900	55,80



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

1411	9
FL	RUBRICA
DEPTº COMPRAS	

169.353,50

MARIA OLIMPIA DALVI
RAMPINELLI:57654670753

Assinado digitalmente por
MARIA OLIMPIA DALVI
RAMPINELLI:57654670753
Data: 2020.01.14 15:29:04 -
0200

MUNICÍPIO DE LINHARES
MARIA OLIMPIA DALVI RAMPINELLI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ÓRGÃO GERENCIADOR

DISTRIBUIDORA
SANTA PAULA
LTDA:1736447000013
7

Assinado de forma digital por
DISTRIBUIDORA SANTA PAULA
LTDA:17364470000137
Dados: 2020.01.22 11:08:58
-03'00'

DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME
ANNA CHRISTINA FIRME LEITE
FORNECEDOR

Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil - no lote 12.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555549**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Linhares/ES.
CONTRATADA: AGNES COMERCIAL LTDA ME
VALOR TOTAL: R\$ 126.066,50
DATA ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil - nos lotes 3, 13, 16, 23 e 36.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555552**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Linhares/ES.
CONTRATADA: ARRUDA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI
VALOR TOTAL: R\$ 320.605,00
DATA ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil, nos lotes 14, 22, 33, 35 e 39.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555553**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Linhares/ES.
CONTRATADA: CDA COMERCIAL DISTRIBUIDORA ARMINI LTDA
VALOR TOTAL: R\$ 69.715,00
DATA ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil, lotes 5, 6 e 37.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555557**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Linhares/ES.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA EPP
VALOR TOTAL: R\$ 169.353,50

DATA ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil, nos lotes 8, 9, 21 e 27.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555560**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Linhares/ES.
CONTRATADA: JB COMERCIO E SERVICOS EIRELI EPP
VALOR TOTAL: R\$ 367.135,50
DATA ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil, nos lotes 1, 15, 17, 20, 28, 29 e 38.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555564**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Linhares/ES.
CONTRATADA: LICITANDO COMERCIO E SERVICOS LTDA ME
VALOR TOTAL: R\$ 148.168,05
DATA ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil, nos lotes 7, 10, 19, 24 e 25.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555567**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Linhares/ES.
CONTRATADA: RFL COMERCIAL LTDA
VALOR TOTAL: R\$ 71.617,60
DATA ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil, nos lotes 4, 11 e 26.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555569**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Linhares/ES.
CONTRATADA: ROSSI E ROSSI LTDA
VALOR TOTAL: R\$ 71.756,40
DATA ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO: aquisição de material de consumo (limpeza, descartáveis e outros), destinados a atender os Centros de Educação Infantil Creche, Pre-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Secretaria Municipal de Educação e UAB - Universidade Aberta do Brasil, nos lotes 18, 32 e 34.
PREGÃO PRESENCIAL: 064/2019
PROCESSO: 017839/2019

Protocolo 555570**Mantenópolis****Prefeitura Municipal de Mantenópolis - ES****ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2020**

A Prefeitura Municipal de Mantenópolis/ES, através de seu pregoeiro e Equipe de Apoio torna-se público que irá realizar a abertura da licitação cujo objeto é a Contratação de Empresa/Pessoa Física Especializada para Execução de Serviços de Transporte Escolar Municipal e Estadual para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, obedecendo as quantidades discriminadas no anexo I, parte integrante deste Edital. A licitação será realizada no dia **29 de janeiro de 2020**. Protocolo: até às 08 horas e 30 minutos. Abertura: 08 horas e 40 minutos, nas dependências da Prefeitura Municipal de Mantenópolis. A íntegra do Edital se encontra disponível para download no site eletrônico, www.mantenopolis.es.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3758 2916.

Mantenópolis/ES, 15 de janeiro de 2020.

Erminio Martins de Jesus
Pregoeiro da P.M.M.
Protocolo 555574

Marilândia**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Processo nº 6046/2018
CONVITE nº 04/2019

A Prefeitura Municipal de Marilândia/ES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: conforme o que consta do Processo nº 6413/2019, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Convite nº 05/2019,

cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA FORNECER MATERIAL E EXECUTAR SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO NO CAMPO DE FUTEBOL DA PRAÇA DE ESPORTES ANTONIO DOS SANTOS MAURI, NA COMUNIDADE DE SANTANA, CONVENIO SESPOT Nº 019/2018, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da Empresa CONSTRUTORA NORTE CAPIXABA LTDA ME, CNPJ nº 18.071.397/0001-78, no valor de R\$240.500,00. Marilândia/ES, 14/01/2020. **GEDER CAMATA**
Prefeito Municipal
Protocolo 555581

Muniz Freire**PREFEITURA MUNICIPAL MUNIZ FREIRE** torna público:**ABERTURA CREDENCIAMENTO 001/2020**

Objetivando Credenciar pessoa jurídica para realização de Exames Laboratoriais (Patologia Clínica) para o exercício de 2020, com base na Tabela Unificada do SUS, atendendo ao proc. adm. nº 2835/2019.

Abertura a partir de: 21/01/2020 às 12:30h.

Aberturas: Sala de Licitações.

Protocolos: no Protocolo Geral da PMMF, a partir da data de abertura.
Íntegra dos editais: Sala de Licitações/licitacao@munizfreire.es.gov.br

Expediente: 2ª-6ª das 12h-18h.

Contatos: (28)3544-1133/1113
Muniz Freire-ES, 15/01/2020.

Weberson H. Calixto

Presidente da CPL

Protocolo 555534

Pedro Canário**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020**

O Fundo Municipal de Saúde de Pedro Canário, torna público que realizará licitação Registro de preços a seguir caracterizada.

Modalidade: Pregão Presencial nº 02/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NOVO MODELO DE CRECHE INFANTIL - PRO INFANCIA

Data da Abertura: 29/01/2020 - 09:00 Horas

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. O edital completo se encontra à disposição dos interessados na sede da PMCP e no site www.pedrocanario.es.gov.br. Pedro Canário/ES, 16 de janeiro de 2020.

Pregoeiro Oficial

PMPC

Protocolo 555492